- 1 -

令和５年 ４月

自治会会員各位
都筑ヶ丘住宅自治会

会 長 山本 留美子

令和５年 定期総会のご通知
拝啓

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日ごろより当自治会活動にご協

力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、本年も下記の通り定期総会を開催いたしますので、ご多忙中とは存じ

ますが、万障お繰り合わせのうえご出席くださいますようお願い申し上げます。
敬具

記

１． 日時  令和５年４月２３日（日） 午後 1 時～3 時
         （12 時 45 分までにお集まりください）
２． 場所  都筑ヶ丘住宅自治会館
３． 議題
      （１） 開会のことば
      （２） 会長挨拶
      （３） 議長選出
      （４） 資格審査報告
      （５） 議事

① 令和４年度会務報告
② 令和４年度決算及び監査報告
③ 令和５年度活動方針（案）
④ 令和５年度予算（案）
⑤ その他

（６）新役員・新理事承認及び紹介
（７）閉会のことば

付 記
万一、ご出席できない方は、４月２２日（土）までに各班の旧評議員へ下記の

委任状をお届け願います。（旧評議員の一覧表は、令和 4 年度役員名簿をご参照

ください）
※旧評議員の方は、集まった委任状を総会当日４月２３日（日）12 時 30 分ま

でに会館に届けて下さい。

――――――――――――― きりとり ――――――――――――――――

委 任 状

私は、令和５年度定例総会に都合により出席できませんので、総会の議事の一

切を総会議長（または  班      様）に委任します。

班 氏名（フルネーム） 印

会員数 292名 5月現在

班 会員数 担当 電話
1 14 防犯・環境
2 16 防災

3 14 防犯・環境
4 19 会計
5 12 防犯・環境
6 18 会館
7 20 会館
8 16 総務・渉外
9 18 防災
10 18 防災
11 23 会計
12 17 総務・渉外
13 19 防災
14 18 厚生
15 18 総務・渉外
16 14 厚生
17 18 厚生

292

12班 子ども会 ４班 東海
10班 つづきクラブ ７班 笹嶋

田島 （14班） 1 福田
石田 （15班） ②新 小宮
調所 （ 3班） ③新 小笠原
荒川 （11班） ④新 岩崎

5新 村田
島田 （ 4班） 6 岩間

小笠原 （ 3班） 7 小關
村田 （10班） 8 菊池
山本 （ 6班） 9 林

10新 桑原
11 石川

12新 藤澤
13新 南澤
14新 安部
15 小野

5班 16新 鈴木
7班 17新 中野

吉本

斎藤
中村

新井田
池田

古山

大林

前田
出射

金子

評議員

中島

宮田

調所

伊藤

名西

明るい選挙推進員

桑原

消費生活推進員

民生委員・児童委員
自治会推薦委嘱委員

スポーツ推進委員

保健活動推進員

山本

藤澤

毛利
竹内

明るい選挙推進員

都筑消防団第一分団第二班

令和４年度　都筑ケ丘住宅自治会役員名簿　　令和４年５月
職務分掌電話氏名

南江(17班)
山本(17班）

矢野

氏名

役職
会長

武居

佐野

福冨

出納長

北村

福士
電話氏名

理事

参与 桑原(10班）

山本
芝野

明るい選挙推進員
青少年指導員

伊藤

遠藤

特別理事

環境事業推進員

小宮

山田

石田
小野沢

家庭・地域防災員

会計監査

上羽坪

島田

南雲
阿部

- 2 -

 - 3 -

２０２２年（令和４年）度 活動報告

１ 会議

◎ 通常総会 ２０２2 年５月２２日（日）に書面により議決いたしました。

◎ 班会合 、２０２２年２月対面での意見の収集をしました。

◎ 理事会 ７回 （２０２２年度  6/４, 7/2, 10/１, 11/5,12/3, 2/4,3/4）

◎ 評議員会 2 回（6/4,7/2）

２ 会務

（１） 総務・渉外

※ 回覧物・配布物・掲示板の円滑な処理

※ 行政機関（県市区）からの委託回覧物（広報紙）取次ぎ

※ 募金（赤十字・赤い羽根・歳末助け合い）の取りまとめ

※ 社会福祉協議会賛助会費の取りまとめ

※ 敬老の日の祝い品配布 厚生が担当

（２） 会計

※ 会計事務処理（会計帳簿作成、会費納金、銀行引出し）

※ 行政助成金の申請・受領

※ 決算・予算とりまとめ

（３年度会計担当は４年度会計監査を行った）

（３） 会館

※ 会館利用の管理（スケジュール表・鍵の授受・使用料の受領）

※ 会館の維持管理（月次点検・消耗品の補充）

※ 会館清掃 有償ボランティア制度

（４） 厚生

※ 各種行事 中止

※ 歩け歩け大会 中止

※ 連合体育祭準備推進 中止

※ 夏祭り準備推進 中止

※ 敬老の日の祝い品配布

※ どんと焼きの開催（1 月８日）

※ 要援護者の把握と対策 未実施

－4-

   （５） 防災

※ 自治会防災避難訓練の実施（9 月 11 日）

※ つづき病院「若葉会」と消防応援協力協定、緊急時応援体制 未実施

※ 地域防災拠点（川和小学校）防災訓練への参加（11 月）

※ 会員全員及び各班の消火器点検と使用期限切れ消火器の回収・販売を実施（12 月）

※ 救急薬の点検・非常用食料点・備品点検

（６） 防犯・環境

※ 住宅環境巡視活動（随時）

※ お散歩わんわんパトロール協力者

※ 公園清掃（隔週日曜日）

※ 資源ごみの徹底（ごみ収集場所の整備）

※ 防犯カメラの購入

※ 年末年始防犯パトロール（2 年 12 月 15 日～27 日）

   （７） 子ども会

※ 横浜市子ども連合会安全共済会の登録（3 月）

※ 役員決め、担当決め（3 月）

※ １年生への入学のお祝いプレゼント（7 月）

※ 夏祭り（7 月）

※ クリスマス会及び、お菓子の詰め合わせを配布（12 月）

※ 進級、卒業のお別れの会（3 月）

   （８） つづきが丘クラブ

※ 防犯パトロール（毎週金曜日夕 年 24 回実施 延べ 40 名参加）

※ 川和小学校ミマモール（毎日 1 名 見守り延べ 13 回実施）

※ 第 1，4 公園清掃（年 19 回 延べ 137 名）

※ 例会懇親会（年 6 回開催 延べ 122 名参加）

※ 講演会・講座開催コロナにより中止

※ 自治会友愛交流ひろばサロン「つづき亭」（6 回開催 延べ 78 名参加）

※ 深秋一泊旅行コロナにより全て中止

  （９） 夏祭り実行委員

      ※コロナにより中止

-5-

２０２２年（令和４年）度　会計決算書　自２０２２年４月１日～至２０２３年３月３１日）

予算額 決算額 増減額 備考

（Ａ） １ 　会費 1,500,000 1,430,000 -70,000 年5000　286戸

歳 ２ 　会館使用料 200,000 269,000 69,000 各種教室・学研(１1回)

３ 　資源回収収入 60,000 96,311 36,311
資源回収(木曜日回収に協力ありが
とうございます）

入 ４ 　地域活動推進補助金 210,000 210,000 0 補助金・社協　￥700ｘ300戸

５ 　広報誌配布手数料 66,000 66,000 0 県・都筑・議会

６ 　防災活動奨励費 48,000 48,000 0 160円ｘ300戸

７ 　防犯活動助成金 38,000 43,000 5,000 防犯活動助成金

８ 　その他収入 15,150 33,854 18,704 募金事務費・コピー代収入・利息

９ 　前年度繰越金 612,850 1,251,175 638,325

2,750,000 3,447,340 697,340

予算額 決算額 決算-予算額 備考

（B） １ 　会議・総会費 5,000 0 -5,000

事 ２ 　事務費 100,000 82,380 -17,620
区役所会報印刷費、コピー用紙、
㏋サーバー使用料、他事務用品等

費 ３ 　通信交通費 20,000 6,788 -13,212 交通費・切手代、郵送料

４ 　役員手当て 30,000 32,000 2,000
常任理事（5000×2）嘱託委員
（1000x8）協力員（2000×3）交通費

155,000 121,168 -33,832

（C） １ 　渉外費 200,000 73,340 -126,660 香典・祝金・学家地連助成等

事 ２ 　福利厚生費 65,000 59,960 -5,040 敬老祝い品

業 ３ 　リクリエーション費 550,000 54,048 -495,952 どんど焼き・お汁粉ジュース甘酒他

４ 　防災費 200,000 61,090 -138,910
消火栓ホース（50,600）防災拠点分
担金（9,000）他

５ 　防犯費 50,000 88,659 38,659
防犯協会会議（18,000）ミマモール謝
礼（3,000）防犯カメラ取付工事
（64 669）

６ 　環境費 150,000 152,916 2,916
会館清掃有償ボランティア
（120,000）清掃用具他

７ 　子ども会助成金 50,000 80,000 30,000

８ 　つづきクラブ助成金 50,000 70,000 20,000

1,315,000 640,013 -674,987小　　　　　計

-6-

小　　　　　計

＜　歳　　　入　＞

項　　　　　目

歳　入　合　計

＜　歳　　　出　＞

項　　　　　目

- 9 -

 －10－

令和５年度 活動方針（案）

１ 会議

◎ 通常総会 令和 5 年 4 月 23 日（日）

◎ 班会合 令和 6 年 2 月 5 日（月）～2 月 15 日（木） 土日祝除く 8 日間

◎ 理事会 ９回 （令和５年度 5/6,6/3, 7/1, 9/2, 10/7, 11/4, 12/2, 2/3, 3/3）

◎ 評議員会 ２回 （令和５年度 5/6, 6/3,必要に応じて）

２ 会務

（１） 総務・渉外

※ 回覧物・配布物・掲示板の円滑な処理

※ 行政機関（県市区）からの委託回覧物（広報紙）取次ぎ

※ 募金（赤十字・赤い羽根・歳末助け合い）の取りまとめ

※ 社会福祉協議会賛助会費の取りまとめ

※ 更生保護バザ－等への協力

※ 定期総会準備

（２） 会計

※ 会計事務処理（会計帳簿作成、会費納金、銀行引出し）

※ 行政助成金の申請・受領

※ 決算・予算とりまとめ

（令和５年度会計担当は令和６年度会計監査を行う）

（３） 会館

※ 会館利用の管理（スケジュール・鍵の授受・使用料の受領）

※ 会館の維持管理（月次点検・消耗品の補充）

※ 会館の修繕の段取

（４） 厚生

※ 各種行事への参加

※ 歩け歩け大会

※ 連合体育祭準備推進

※ どんと焼きの開催（1 月 7 日）

※ つながり♡ネット活動、友愛サロン「つづき亭」への参加呼びかけ

   （５） 防災

※ 自治会防災避難訓練の実施（9 月 10 日）

※ 地域防災拠点（川和小学校）防災訓練の開催（11 月）

※ 消火器及び防災機器の点検・救急薬の点検補充・非常用飲料水点検補充・備品点検

 －10－

（６） 防犯・環境

※ 住宅環境巡視活動

※ 公園清掃（隔週日曜日）

※ 市民の森運営委員公園の点検活動（2 月・8 月各月２回）

※ 資源ごみの徹底（ごみ収集場所の整備）

※ 年末防犯パトロール

   （７） 子ども会

※ 1 年生を迎える会（5 月）

※ 夏祭り太鼓の練習（6 月～7 月）

※ 夏祭り（7 月 29 日（30 日片付け））

※ ラジオ体操（8 月）

※ 連合体育祭への参加（10 月）

※ クリスマス会（12 月）

※ 6 年生を送る会（3 月）

   （８） つづきが丘クラブ

※ 新会員拡大勧誘運動

※ クラブ部会活動の活性化、参加者の拡大、健康づくりの推進

※ 自治会活動への協力、友愛交流広場サロン「つづき亭」の充実・参加者の拡大

※ 地域社会活動への協力（防犯パトロール、交通安全活動、ﾐﾏﾓｰﾙ、公園清掃、夏祭り他）

※ 若手リーダーの育成

   （９） 夏祭り実行委員

※ 夏祭りの開催（7 月 29 日㈯（30 日㈰片付け））

※ 夏祭りの開催内容及び運用の検討

※ 夏祭りの準備及び実行と片付け

-

-11-

令和5（2023）年度　会計予算書（案）　自令和5（2023）年４月１日～至令和6（202４）年３月３１日

予算額 前年度決算額 備考

（Ａ） １ 　会費 870,000 1,430,000
年3,000円　290戸 （新型コロナウイルス感染症拡大防止
のため、活動ができなかった為、今年度会費を減額）

歳 ２ 　会館使用料 200,000 269,000 各種教室・学研(１０回)

３ 　資源回収収入 80,000 96,311 木曜日資源回収にご協力ありがとうございました

入 ４ 　地域活動推進補助金 210,000 210,000

５ 　広報誌配布手数料 66,000 66,000 県・都筑・議会（時期をみて廃止検討）

６ 　防災活動奨励費 48,000 48,000 防災活動助成金　160円ｘ300戸

７ 　防犯活動助成金 38,000 43,000 防犯活動助成金

８ 　その他収入 15,000 33,854 募金事務費・備品貸出・コピー代収入・利息

９ 　繰越金 2,009,365 1,251,175

3,536,365 3,447,340

予算額 前年度決算額 備考

（B） １ 　会議・総会費 10,000 0 謝礼・飲み物代

事 ２ 　事務費 100,000 82,380 ｺﾋﾟｰ用紙・インク代・印刷代他事務用品・サーバー費

費 ３ 　通信交通費 20,000 6,788 交通費・郵送料

４ 　役員手当て 23,000 32,000 2022年度（役員5000/人・嘱託委員1000/人）

153,000 121,168

（C） １ 　渉外費 200,000 73,340
入学卒業（幼稚園・小中）祝儀・夏祭り祝儀・香典・研
修他

事 ２ 　福利厚生費 60,000 59,960 敬老祝い品他

業 ３ 　リクリエーション費 600,000 54,048 夏祭り・体育祭・どんど焼き・ふれあいｽﾎﾟｰﾂ他

４ 　防災費 400,000 61,090 備蓄用食料・防災資機材他

５ 　防犯費 100,000 88,659 懐中電灯・乾電池・ﾎｲｯｽﾙ・お散歩パトロール費他

６ 　環境費 150,000 152,916
会館清掃有償ボランティア(水回り１回/月、全体2カ
月に1回）

７ 　子ども会助成金 50,000 80,000

８ 　つづきクラブ助成金 50,000 70,000

1,610,000 640,013小　　　　　計

-12-

小　　　　　計

＜　歳　　　入　＞

項　　　　　目

歳　入　合　計

＜　歳　　　出　＞

項　　　　　目

（D） １ 光熱水費 300,000 250,340 会館光熱水費

管 ２ 　修繕費 100,000 0 会館補修他

理 ３ 　借り上げ料 35,000 34,800 会館借地代

費 ４ 　保険料 57,000 56,300
会館火災保険料（11520）
自治会活動傷害保険（45200）

５ 　備品費 100,000 18,738 備品

６ 消耗品費 30,000 26,286 ﾄﾚｯﾄﾍﾟｰﾊﾟｰ・洗剤・ごみ袋他

622,000 386,464

(E) 195,000 90,330 連合分担金（1世帯　650円ｘ300戸）＋手数料

計 2,580,000 1,237,975

(F) 200,000 200,000 会館改修準備金

2,780,000 1,437,975

756,365 2,009,365

3,536,365 3,447,340

会館大規模修繕費（予算案） 積立金（定期預金）から捻出

金額

1 外壁塗装 ¥1,925,000 (有）都筑　2022/8/5付見積額

2 フローリング ¥1,971,000 (有）都筑　2022/8/5付見積額

3 雨戸修繕 ¥45,430 (有）都筑　2022/12/27付見積額

合計 ¥3,896,000 自治会町内会館整備補助を申請予定（補助率1/2）

-13-

小　　　　　計

　分　担　金

　（B+C+D+E)

　積　立　金

歳出合計

次期繰越金

合　　　　　計

項目 備考

会員数 293名 4月現在

班 会員数 担当 電話
1 14 防犯・環境
2 16 防犯・環境

3 14 総務・渉外
4 18 厚生
5 12 防犯・環境
6 19 会館
7 20 防災
8 15 会計
9 18 防災
10 18 防災
11 23 会計
12 17 総務・渉外
13 19 総務・渉外
14 18 防災
15 18 厚生
16 16 厚生
17 18 会館

293

17班 子ども会 ４班 北村
10班 つづきクラブ 11班 古山

1新 須賀
2 小宮
3 小笠原
4 岩崎
5 村田

6新 粂川
7新 唐戸
⑧新 福田
⑨新 鈴木
⑩ 桑原

11新 荒川
12 藤澤
13 南澤
14 安部

15新 吉田
5班 16 鈴木
7班 17 中野

出納長 竹井(6班) 総務・会計・会館

令和５年度　都筑ケ丘住宅自治会役員名簿　　令和５年４月
役職 氏名 電話 職務分掌
会長 山本(17班） 全般・防災

常任理事 大久保(13班） 防犯・環境・厚生・防災

理事 評議員

根本 田中

作田 福山

氏名 電話 氏名
福田 須賀

吉田 佐藤
奈良 飯田

荒井 東海
吉田 中島

隠田 竹内
金子 古山

佐藤 菊地
昇 斎藤

安部 毛利
石田 小野

海田 佐々木
南雲 田巻

特別理事 会計監査
亀井
桑原

鈴木 福富
井熊 中村

保健活動推進員
明るい選挙推進員
明るい選挙推進員
明るい選挙推進員

青少年指導員
※令和５年７月からの委員（令和５年６月までは令和４年度名簿のとおり）

自治会推薦委嘱委員 家庭・地域防災員
民生委員・児童委員
スポーツ推進委員
環境事業推進員
消費生活推進員

都筑消防団第一分団第二班
佐野
矢野

- 14 -